N.º 173 6 de setembro de 2023 Pág. 339

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE OEIRAS

Despacho n.º 9154/2023

Sumário: Designação de António Manuel Faustino Maria, em comissão de serviço, no cargo de
chefe da Unidade de Segurança e Saúde no Trabalho (USST).

Designação, em regime de comissão de serviço, de António Manuel Faustino Maria
como Chefe da Unidade de Segurança e Saúde no Trabalho

Em conformidade com o disposto no artigo n.º 21 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua
redação atual, adaptada à Administração Local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, na sua redação
atual, foi concluído o procedimento concursal aberto para recrutamento e seleção de dirigente para
a Unidade de Segurança e Saúde no Trabalho, cargo de direção intermédia de 3.º grau, previsto no
Mapa de Pessoal do Município de Oeiras, tendo sido proposto, pelo júri, a designação de António
Manuel Faustino Maria, por considerar que preenche os requisitos legais de provimento e possui
o perfil, a aptidão, a experiência, a competência e os conhecimentos necessários e adequados ao
exercício do cargo.

Em face do exposto e no uso da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do
artigo 35.º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo à Lei n.º 75/2013, de
12 de setembro, conjugado com o disposto no artigo 23.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto,
designo António Manuel Faustino Maria, para o cargo de direção intermédia de 3.º grau — Chefe
de Unidade de Segurança e Saúde no Trabalho, em comissão de serviço, pelo período de 3 anos,
renovável por iguais períodos de tempo.

O designado fica autorizado, nos termos do n.º 3 do artigo 31.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, a optar pela remuneração base da carreira e categoria de origem.

Nos termos do n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, a nota curricular do
designado é publicada em anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

O presente despacho produz efeitos reportados a 1 de agosto de 2023.

2 de agosto de 2023. — O Presidente da Câmara Municipal de Oeiras, Isaltino Morais.

ANEXO

Nota curricular

António Manuel Faustino Maria, licenciado em Segurança e Higiene no Trabalho pelo
ISEC — Instituto Superior de Educação e Ciência (2006), e em Engenharia Civil (1990) pelo
ISEL — Instituto Superior de Engenharia de Lisboa, Pós -graduação de Higiene e Segurança no
Trabalho pelo CEEM -ISEL (2002).

As principais funções exercidas ao longo da sua atividade profissional foram de Chefe de
Equipa na SOLVAY PORTUGAL (1990 -1997) multinacional belga; Diretor Técnico na REVIMPER
(1997) PME da área de materiais de construção; Diretor de Obra/Projetista na ECOGÁS (1997 -2001)
PME da área da Construção.

Iniciou funções na Administração Pública em 2002, no Município de Sintra como Técnico Supe-
rior de Engenharia Civil, onde também desempenhou função como Técnico Superior de Higiene
e Segurança no Trabalho, ingressou nos quadros do Município de Oeiras em 2010 como Técnico
Superior de Higiene e Segurança no Trabalho, tendo em 2017 sido nomeado Coordenador do
Núcleo de saúde, Higiene e segurança no Trabalho do Município de Oeiras.

Desde 2019 exerce funções de Chefe da Unidade de Segurança e Saúde no Trabalho, no
Município de Oeiras.

316746349